Ancak istisna olarak da olsa bu yöntemlerin dışına çıkan kimseler bulunmuş; hadis alimleri de bunların karşısına hadis usulü prensipleriyle çıkmışlardır. Hadis usulü kurallarının dışında rivâyette bulunanlar muhaddislerin titiz incelemelerinden kurtulamamışlardır. Muhaddislerin bu anlamda tenkidine uğrayan müelliflerinden biri de Muhyiddin İbn Arabî’dir (638/1240). O, eserlerinde genellikle hadisçilerin usulüne uygun rivâyette bulunmakla birlikte zaman zaman bu metotların dışına çıktığı da olmuştur. Onun Fütûhât-ı Mekkiyye isimli eserinde hadisçilerin usulü dışında kul-landığını tesbit ettiğimiz yöntemlerden biri de rüya yoluyla hadis rivâyetidir.1 Bu çalışmada İbn Arabî’nin rüya metodunu nasıl anladığı, temellendirdiği ve eserinde bunu nasıl kullandığı Fütûhât’ından hareketle incelenmiştir.

Böylelikle uykuda olan kimsenin rüya görme durumu daha da kuvvet kazanır.7
Rüya, sûfîlere göre ilâhî, melekî ve şeytânî olmak üzere üç çeşittir.8 Allah’tan olan rüya açıktır ve yoruma ihtiyaç duymaz. Melek vasıtasıyla görülen, sâdık rüya olup yoruma muhtaçtır. Üçüncünün ise aslı esası yoktur. Şeytanî rüya insanı kor-kutmaya yöneliktir ve çeşitli suretlerde olabilir. İmam Gazzâlî (505/1111) de rü-yanın mahiyetini mükâşefe ilminin inceliklerinden sayar ve açıklanmasını doğru bulmaz. 9 Öte yandan İbn Arabî gerek Fütûhât gerekse diğer eserlerinin keşf ve ilham ürünü olduğunu belirtmesi10 haricinde rüya yoluyla da bilgi, hatta yazılı kitap aldı-ğından bahsetmektedir.

Rüya yo-luyla aldığı şer’i hükümler, çeşitli bilgiler er-Rü’ya ve’l-Mübeşşirât adlı eserde biraraya getirilmiştir.33 İbn Arabî’nin rüya ile ilgili görüşlerini şöyle özetleyebiliriz: Rüya yoluyla hadis almak mümkündür. Bunun dayanağı mübeşşirât’la ilgili hadislerdir. Ayrıca Müslim (261/874), Sahîh’inin mukaddimesinde Hz. Peygam-ber’den rüya yoluyla bilgi almanın mümkün olduğunu ifade eden bir rivâyet nak-letmiştir.34 Rüyada görülen sûret, Hz. Peygamber’e aittir. Şeytan, kesinlikle O’nun sûretine giremez. Resûl-i Ekrem, uykuda iken görülebildiği gibi uyanıkken de görü-lebilir. III. Muhaddislere Göre Rüya Yoluyla Hadis Rivâyeti İslam âlimlerinin büyük çoğunluğu prensip olarak peygamber dışındakilerin rüya aracılığıyla naklettikleri bilgilerin ilmî bir değerinin olmadığını kabul etmiş-lerdir. Her ne kadar bazı bilginler, Resûlullah'ın (s.a) görüldüğü rüyaların bağlayıcı olduğunu ileri sürmüşlerse de bu fikir genel olarak kabul görmemiş; İslâm âlimleri rüyaların delil olamayacağını ve onlarla dînî bir hükmün sabit olamayacağını be-lirtmişlerdir.35 İbnü’l-Hacc (737/1336), bir hüküm verilirken rüyanın neden dikkate alına-mayacağını şu şekilde izah etmektedir: “a) İnsan uyku halindeyken herhangi bir şeyle mükellef değildir. b) İlim ve rivâyet, tam bilinç halinde birinden öğrenilerek elde edilir. c) Hz. Peygamber bize sadece şu iki şeye uymamızı emretmiştir: Kitap ve sünnet.”36 Diğer taraftan Mübârekfûrî (1353/1934), İbn Arabî’nin rüya yoluyla ilgili görüşünü aktardıktan sonra şöyle söyler: Sıhhati bilinmeyen bir hadis, Resûlullah’ın (s.a) rüyada yaptığı tashihle ya da keşfle veyahut ilhamla sahih ol-maz. Bu ve buna benzer hükümler Hz. Peygamber’in rüyadaki sözüyle tesbit edi-lemez. Tesbit ancak Resûlullah’ın (s.a) dünyada iken söylemiş olduğu sözle müm-kündür. Çünkü hadisin tashih yolu isnaddır.” Mübarekfûrî, daha sonra fikrini des-teklemek amacıyla Aliyyü’l-Kârî’nin (1014/1605) şu sözünü nakleder: “Keşf ve ilham yanılma ihtimalinden dolayı araştırmanın dışındadır.”37
→

rızıklandır. (Veyahut şöyle desin) ve bize dünyada da ahirette de iyilik/güzellik ver. Ey merhamet eden-
lerin en merhametlisi bize rahmetinle muamele et.” İbn Arabî, rüyayı gören Ömer b.

Yukarıda aktardığımız pasajlardan da açıkça anlaşıldığı gibi Mübârekfûrî keşf ve rüya gibi hadis usûlü kuralları haricindeki rivâyet metotlarını asla tecviz etmemekte ve bunların bir bilgi elde etme aracı olarak hadis ilminde kullanılama-yacağını açıkça ifade etmektedir. Şevkânî (1250/1834) de rüyasında Rasûlullah’ı gören bir kişinin rüyası sahih olsa bile bununla şer’î bir hükmün sabit olmayacağı ve bu durumda olan kişinin hıfzı olmaması sebebiyle rivâyete ehil kabul edileme-yeceği görüşündedir. O, konu ile ilgili düşüncelerini şöyle ifade eder: “Hiç şüphesiz Allah (c.c) dinini ‘Bugün dininizi tamamladım âyetiyle38 kemâ-le erdirmiştir.

Bu durumda, uyku halindeki kişinin zabt yönünden sağlam olduğunu farzetsek bile, rüyasında Resûlullah’tan gördüğü fiil ve duyduğu sözün hem kendi-sini hem de ümmetin diğer fertleri için delil olamayacağı anlaşılır.”39 Şevkânî’nin rüya vb. sübjektif yolla elde edilen bilgilerin şer’î bir hususta de-lil olamayacağı ile ilgili yukarıdaki ifadeleri açık ve nettir. Aynı şekilde, zâhid bir zat olarak bilinen Nevevî’nin (676/1277) ifadeleri de yoruma ihtiyaç bırakmıyacak şekilde sarihtir. O’na göre rüyayı gören kişinin rüyası hakikat olsa da rüyada görü-len hususla şer’î bir hükmün isbatı caiz olmaz. Nevevî bu konuda şunları kaydeder: “Çünkü uyku halinde, rüyayı görenin, rüyada duyduğunu zapt ve tahkik et-mesi mümkün değildir. Ayrıca alimler; rivâyetin ve şehadetin kabul edilebilmesi için, kişinin uyku halinde değil, uyanık halde olması, gafil olmaması, çok hata yap-maması ve hafızasının bozuk olmamasını şartlarını taşıması gerektiği hususunda görüş birliği halindedirler. Oysa uyku halindeki kişi, bu özelliklerden yoksundur.”40 Rüya, keşf ve ilham gibi, muhaddislerin prensiplerine uymayan ve bizim özel rivâyet yöntemi olarak adlandırdığımız usullerle hadis rivâyeti hakkında et-raflıca bilgi veren Şâtibî’yi (790/1388) bu konuda anmadan geçmek kanaatimizce bir nakîse olur. O, el-Muvâfakât adlı eserinde konuyu keşf, kerâmet ve ilham ile
amelin şartları şeklinde geniş bir çerçevede incelemiştir. Şâtibî’ye göre gerek keşf, gerekse ilham veya rüya yoluyla normal harici yöntemlerle elde edilen bilgilerle amel edilebilmesi için bunların şer-i şerife muvafık olması gerekir.

Aynı şekilde iki rekat kılmadan bir rekat kılmaya da “Büteyrâ” denileceğini ifade etmiştir.86 Büteyrâ kelimesinin, vitir namazının tek rekat olarak kılınması haricinde “eksik, güdük” anlamının olduğu da belirtilmiştir. Nitekim Beyhakî’nin (458/1066) İbn Ömer’e dayandırdığı bir haberde gündüzün vitrinin “akşam namazı” olduğu, gecenin vitrinin ise “bir rekat” olduğu bildirilir. Aynı rivâyete göre İbn Ömer, Büteyrâ’yı kişinin iki rekatlı bir namazın birincin rekatında rükû, secde ve kıyamın 82 İbn Arabî’nin aktardığı şekliyle kaynaklarda bir hadis tesbit edemedik. Nitekim bu konudaki ihtilafı giderecek doğrudan bir hadis olmadığı için, mezhepler farklı düşünmektedirler. Ancak Hanefîlere gö-re de “kar’ ” hayız anlamındadır. Bkz. Ebû Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl Serahsî (483/1090), el-Mebsut, III, 153, I-III, Çağrı yayınları, İstanbul, 1982/1403-1983/1403. 83 Fütûhât, I, 537, II, 253. İbn Arabî’nin aktardığı rüyadaki diğer meseleler gusul için su ıstılması mesele-sidir. Seyit Avcı, bu rüya ile ilgili dört mesele bulunduğunu söylemiş ancak iki meseleden bahsetmiş-tir. Bu meselelerle ilgili açıklama için bkz. Avcı, İbn Arabî’nin Hadis Anlayışı, s.

Öte yandan İbn Arabî, hadisin senediyle ilgili tenkitler bulunduğunu belirt-mektedir. Bu tenkit, râvilerden Osman b. Muhammed b. Rabî‘a ve Muhammed b. Ka‘b hakkında olmalıdır. Buteyrâ hadisini Ebû Sâ‘îd el-Hudrî’den rivâyet eden Os-man b. Muhammed, vehminin çok olduğundan dolayı tenkit edilmiştir. Nevevî (676/1277) Hulâsâ adlı eserinde, Büteyra’yı nehyeden Muhammed b. Ka‘b hadisi-nin mürsel ve zayıf olduğunu belirtmiştir.91 (7) Sayıların Çoğulları İbn Arabî, Fütûhât’ın yüz otuz birinci babında bir rüyasını nakleder. Uzunca olan bu rüyasında, Hz Peygamber’e pek çok soru sorduğunu, fakat uyandığında bunların çoğunluğunu unuttuğunu dile getirir.

O da rüyayı benim anladığım şekilde yorumladı. Ben ona rüyayı kimin gördüğünü söylememiştim. Allah'tan (c.c) keremiyle bu işi benim için nihâyete erdirmesini dilerim.”105 Bilindiği kadarıyla hatm-i velâye konusundan ilk bahsedenlerden ve bu ko-nuda ilk eser106 telif edenlerden biri de Hakîm et-Tirmizî’dir (295/908).107 İbn Ara-bî, Hakîm et-Tirmizî’nin sorduğu soruyu Fütûhât’ta cevaplamış108, ayrıca kendisi de 103 “Hâtem” Arapça yüzük ve mühür anlamına gelen kelime Abdurrezzak el-Kâşânî’ye göre bütün ma-kamları geçip olgunluğa erişmek demektir.

Hadis veya sünnetin Hz. Peygamber’in (s.a) hayatta iken cereyan etmiş olması ve bunların hadis usûlcülerinin belirledikleri esaslara uygun olarak tesbit edilmiş olması gerekir. Aksi durum, kıyamete kadar yeni sünnetlerin ortaya çıkması demektir ki böyle bir durum kabul edilemez. Kaynakça Abd b. Humeyd, (249/863), el-Müntehab min müsnedi Abd b. Humeyd, (thk. Subhî Bedrî es-Sâmerrâî, Mahmûd Muhammed es-Saîdî), Mektebetü’s-Sünne, I, Kahire, 1988/1408. Abdurrezzak el-Kâşânî (730/1330), Istılâhâtu’s-sûfiyye, (thk. Muhammed Kemâl İbrahim Cafer), el-Hey’etü’l-Mısriyye, Mısır, 1981. Abdülkadir b. Bedran ed-Dımaşkî, el-Medhal ila mezhebi'l-İmam Ahmed b. Hanbel, Abdülkadir b. Ahmed b. Mustafa ed-Dûmî Abdülkadir Bedran, İdaretü’t-Tıbaati’l-Müniriyye, Dımaşk, 1919. Abdülmün'im el-Hıfnî, el-Mevsû‘atü's-sûfiyye, Mektebetu Medbûli, 5. bs. Kahire, 2006. Abdurrezzak Ebû Bekr Abdurrezzak b. Hemmam es-San’ânî (211/826), Musannefü Abdürrezzak, (thk. Habîburrahman el-A’zamî), 2. bs., el-Mektebü’l-İslâmî, I-XI, Beyrut, 1403. Aclûnî, İsmâil b. Muhammed (1162/1749), Keşfü’l-hafa ve müzîlü’l-ilbas amme’ş-tehara mine’l-ehâdîs alâ
elsineti’n-nâs, (haz. Ahmed el-Kalâş), 6. bs., Müessetür-Risâle, I-II, Beyrut, 1996/1416. Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah eş-Şeybânî (241/855), Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel (Şu‘ayb el-Aranavut’un Ta‘likiyle birlikte), Müessesetü Kurtuba, I-VI, Kâhire, ts. ------, el-Müsned, (haz. Ahmed Muhammed Şâkir) (I-VIII), (IX-XX), Dâru’l-Hadîs, I-XX, Kâhire 1995/1416. Âsım Efendi, Kâmus Tercümesi, (trc. Mütercim Asım Efendi), Ebü't-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed Firûzâbâdî, Cemal Efendi Matbaası, İstanbul, 1304. Ali el-Kârî, Ebü'l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed (1014/1606), el-Masnu‘ fî ma'rifeti'l-hadisi'l-
mevdu, (thk. Abdülfettah Ebû Gudde), Mektebetü'l-Matbuati'l-İslamiyye, 4. bs., Kahire, 1984. ------, el-Masnu' fî ma'rifeti'l-hadisi'l-mevzu', (thk. Abdülfettah Ebû Gudde), Mektebetü'l-Matbuati'l-İslamiyye, Şam, 1969/1389.